Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2025

№ 315
Об организации отдыха детей и молодежи

в Аксубаевском муниципальном районе на 2026 год

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей  и подростков, обеспечения их занятости в период школьных каникул, в соответствии с   постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  от 5 марта 2019 года № 158 «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019 – 2022 годы» (с изменениями и дополнениями от  08.11.2019), постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 октября 2022 г. № 1122 "О дополнительных мерах поддержки семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции", постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 сентября 2025 года №725 "Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и моло​дежи в Республике Татарстан на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов» Исполнительный  комитет Аксубаевского  муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу организации  отдыха детей и молодежи    Аксубаевского муниципального района на 2026 год (Приложение № 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу http://aksubaevo.tatarstan.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам А.С.Тимирясова.

Руководитель

                           С.Ю. Зайцев

Программа

организации отдыха детей и молодежи

в Аксубаевском муниципальном районе   Республики Татарстан

на 2026 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа организации отдыха детей и молодежи в Аксубаевском муниципальном районе   Республики Татарстан на 2026 год (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик
	Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	Основные  разработчики программы
	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

МБУ ДО «Центр внешкольной работы»

	Основные исполнители программы
	- Исполнительный комитет Аксубаевского  муниципального района

-  Отдел по делам молодежи и спорту  Исполнительного комитета

 - Муниципальное  казённое учреждение  «Отдел образования»

-Государственное автономное учреждение здравоохранения    «Аксубаевская центральная районная больница»

-Территориальный отдел  Управления «Роспотребнадзор» по РТ  в Нурлатском, Аксубаевском  районах

- Пожарная часть – 102 ФПС по РТ

- ГКУ «Центр занятости населения»   Аксубаевского района

- Муниципальное казенное  учреждение "Отдел культуры"

-Финансовая бюджетная палата Аксубаевского муниципального района

 - Отдел МВД России по Аксубаевскому  району

 - МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан,

 - МБОУ ДО  «Детско-юношеская спортивная школа» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан,

Филиал АО «Татмедиа» редакция газеты «Сельская новь».

	Цели и задачи программы
	 Создание  необходимых  условий для организации отдыха детей и молодежи, повышение оздоровительного эффекта;

Развитие различных форм отдыха детей и молодежи, детского и молодежного туризма и спорта;

Формирование системы выявления, а также поддержки одаренных детей, победителей  предметных олимпиад, творческих конкурсов;

Поддержка  детских и молодежных общественных организаций, волонтеров, государственная поддержка детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, граждан участвующих в специальной  военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции;

Профилактика детской заболеваемости и инвалидности;

Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

 Формирование эффективной комплексной социальной защиты и интеграции в общество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

Обеспечение детей школьного возраста отдыхом в каникулярный период;

Обеспечение детей и молодежи отдыхом в течение года  (за исключением каникулярного периода);

Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей;

Обеспечение детей и молодежи занятостью в каникулярный период;

Обеспечение укомплектования персоналом организаций отдыха».

	Сроки и этапы реализации программы
	2026 год

	Перечень программных мероприятий

	1. Организация смен в лагерях, организованных образовательными организациями с дневным  пребыванием.

2. Организация смен в лагерях труда и отдыха дневного пребывания учащихся общеобразовательных учреждений.

3.  Организация профильных смен в загородных лагерях.

4. Организация смены в лагере палаточного типа «Дети Галактики»

5. Организация смены  в загородных лагерях для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6. Временное трудоустройство несовершеннолетних.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы на 2026 год составляет: 5288,90 (тысяч) рублей, в том числе 1601,70 для детей находящихся в ТЖС.

- средства бюджета Республики Татарстан– 5236,00 (тысяч) рублей;

- средства муниципалитета 1%-   52,9 (тысяч) рублей;
- средства родителей  - 518,13  (тысяч)   рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы (индикаторы оценки результатов) и показатели ее бюджетной эффективности
	Обеспечение охвата детей различными формами отдыха и оздоровления в каникулярное время  21,5 процентов от общего населения детей в возрасте от 7 до 18 лет.

Трудоустройство молодежи от 14 до 18 лет в свободное от учебы время с целью профилактики беспризорности, безнадзорности и преступности среди несовершеннолетних.

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ

В СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки проведения
	Количество человек
	Ответственный за организацию (исполнитель)

	1.
	Смены в лагере с  дневным пребыванием                                    (пришкольном) продолжительностью 21 дней
	Июнь

21 дней

	400

	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	2
	Смены в лагере с  дневным пребыванием                                    (пришкольном) продолжительностью 21 дней для детей участников СВО
	Июнь

21 дней

	25

	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	2.
	Организация смены в лагере труда и отдыха
	Июнь
	90
	МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	3.
	Организация профильной смены в стационарном лагере на 18 дней
	Июнь-август
	40
	МКУ «Отдел образования»,

Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	4.
	 Организация смены  в загородных лагерях для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации на 21 дней/7 дней
	Июнь- август
	50
	МБУ «Центр молодежных (студенческих) формирований по охране общественного порядка «Форпост» Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан

	5.
	Организация смены в лагере палаточного типа «Дети Галактики» для детей состоящих на профилактическом  учете.
	Июнь- август
	5
	Комитет по делам несовершеннолетних (КДН и ПДН) исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

	6
	Профильная смена для семей СВО
	Июнь- август
	5
	Отдел по делам молодежи и спорту  Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	7
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних учащихся школ
	в течение года

	ГКУ «Центр занятости населения» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	Итого

	615

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕНЫ В ЛАГЕРЕ, ОРГАНИЗОВАННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ОРГАНИЗАЦИЕЙ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЛЯ ДЕТЕЙ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

	База (школа) для организации лагеря
	Территория проведения
	Количество человек
	Количество дней
	Нормативные затраты, рублей на койко- место на 1 день на 1 человека
	Всего

руб.

	Из них:
	Родительская плата за  путевки на 1 чел. за смену

	Субсидии из бюджета РТ, руб.
	Родительский   взнос, руб.

(общее)

	в летний период

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»
	12
	21
	292,18
	73629,36
	73629,36
	0
	0

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	5
	21
	292,18
	30678,90
	30678,90
	0
	0

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №1»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №1»
	3
	21
	292,18
	18407,34
	18407,34
	0
	0

	МБОУ «Староибрайкинская СОШ»
	МБОУ «Староибрайкинская СОШ»
	1
	21
	292,18
	6135,78
	6135,78
	0
	0

	МБОУ «Староильдеряковская сош»
	МБОУ «Староильдеряковская сош»
	2
	21
	292,18
	12271,56
	12271,56
	0
	0

	МБОУ «Староузеевская СОШ»
	МБОУ «Староузеевская СОШ»
	2
	21
	292,18
	12271,56
	12271,56
	0
	0

	ИТОГО

	25
	21
	292,18
	153394,50
	153394,50
	0
	0

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕНЫ В ЛАГЕРЕ, ОРГАНИЗОВАННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ОРГАНИЗАЦИЕЙ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ

	База (школа) для организации лагеря
	Территория проведения
	Количество человек
	Количество дней
	Нормативные затраты, рублей на койко- место на 1 день на 1 человека
	Всего

 руб.

	Из них:
	Родительская плата за  путевки на 1 чел. за смену

	Субсидии из бюджета РТ, руб.

(248,35 руб.   койко место на 1день на 1 чел.)
	Родительский   взнос, руб.

(общее)

	в летний период

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»
	120
	21
	292,18
	736293,60
	625842
	110451,60
	920,43

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	75
	21
	292,18
	460183,50
	391151,25
	69032,25
	920,43

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №1»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №1»
	60
	21
	292,18
	368146,80
	312921
	55225,80
	920,43

	МБОУ «Староибрайкинская СОШ»
	МБОУ «Староибрайкинская СОШ»
	25
	21
	292,18
	153394,50
	130383,75
	23010,75
	920,43

	МБОУ «Савгачевская СОШ»
	МБОУ «Савгачевская СОШ»
	20
	21
	292,18
	122715,60
	104307
	18408,60
	920,43

	МБОУ «Нижнетатмайнская СОШ»
	МБОУ «Нижнетатмайнская СОШ»
	20
	21
	292,18
	122715,60
	104307
	18408,60
	920,43

	МБОУ «Старотимошкинская СОШ»
	МБОУ «Старотимошкинская СОШ»
	20
	21
	292,18
	122715,60
	104307
	18408,60
	920,43

	МБОУ «Староильдеряковская сош»
	МБОУ «Староильдеряковская сош»
	15
	21
	292,18
	92036,70
	78230,25
	13806,45
	920,43

	МБОУ «Сунчелеевская СОШ»
	МБОУ «Сунчелеевская СОШ»
	15
	21
	292,18
	92036,70
	78230,25
	13806,45
	920,43

	МБОУ «Староузеевская СОШ»
	МБОУ «Староузеевская СОШ»
	15
	21
	292,18
	92036,70
	78230,25
	13806,45
	920,43

	МБОУ «Кривоозерская СОШ»
	МБОУ «Кривоозерская СОШ»
	15
	21
	292,18
	92036,70
	78230,25
	13806,45
	920,43

	ИТОГО

	400
	21
	292,18
	2454312
	2086140
	368172
	920.43

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕНЫ  В   ЛАГЕРЕ  ТРУДА И ОТДЫХА

	База (школа) для организации лагеря
	Территория проведения
	Количество человек
	Количество дней
	Нормативные затраты, рублей на койко- место на 1 день на 1 человека
	ИЗ НИХ:

	Субсидии из бюджет, руб.
	Родительский   взнос, руб.

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №3»
	20
	18
	292,18
	105184,80
	0

	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	МБОУ «Аксубаевская СОШ №2»
	20
	18
	292,18
	105184,80
	0

	МБОУ «Аксубаевская   СОШ №1»
	МБОУ «Аксубаевская  СОШ№1»
	20
	18
	292,18
	105184,80
	0

	МБОУ «Савгачевская СОШ»
	МБОУ «Савгачевская СОШ»
	20
	18
	292,18
	105184,80
	0

	МБОУ «Новоибрайкинская СОШ»
	МБОУ «Новоибрайкинская СОШ»
	10
	18
	292,18
	52592,40
	0

	Итого

	90
	18
	292,18
	473331.60
	0

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНОЙ   СМЕНЫ  В ЗАГОРОДНОМ  ЛАГЕРЕ
	Наменование стационар-ного ДОЛ
	Террито- рия проведе- ния
	Количество человек
	Кол- во дней
	Нормативная  стоимость койко – места на 1 день на 1 чел.,  руб.
	Субсидии из бюджета РТ, руб.

(общее, койко – места на 1 день на 1 чел. 1179,91 руб. )
	Родительский   взнос, руб.

( общее)
	Родительская плата за  путевки на 1 чел. за смену

	Оздоровительные организации  РТ
	40
	18
	1388,13
	849535,20
	149918,40
	3747,96

	 Итого

	999453,60

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНОЙ   СМЕНЫ  В ЗАГОРОДНОМ  ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕНОЙ СИТУАЦИИ.

	Наименование стационарного ДОЛ
	Террито рия проведе ния
	Количество человек
	Кол- во дней
	Нормативная  стоимость койко – места на 1 день на 1 чел.,  руб.
	Субсидии из бюджета РТ, руб.
	Родительский   взнос, руб.

	Оздоровительные организации  РТ
	50
	21
	1460,93
	1533976,50
	0

	 ИТОГО

ОРГАНИЗАЦИЯ  ПРОФИЛЬНОЙ СМЕНЫ В ЛАГЕРЕ  ПАЛАТОЧНОГО ТИПА

«ДЕТИ ГАЛАКТИКИ» ДЛЯ ДЕТЕЙ СОСТОЯЩИХ НА  ПРОФИЛАКТИЧЕСКОМ УЧЕТЕ.

	Наименование палаточного лагеря (организатора)
	Территория проведения
	Количество человек
	Количество дней
	Нормативная стоимость койко – места на 1 день на 1 чел.,  руб.
	Субсидии из бюджета, руб.
	Родительский взнос, руб.                        (общее)

	Оздоровительные учреждения РТ
	Оздоровительные учреждения РТ
	5
	7
	1933.46
	67671.10
	0

	ИТОГО

	67671,10

«Профильная смена в стационарном лагере для детей, ИЗ СЕМЕЙ ГРАЖДАН, УЧАСТВУЮЩИХ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, И СЕМЕЙ ГРАЖДАН, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В РЕЗУЛЬТАТЕ УЧАСТИЯ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ»
	База для организации лагеря
	Территория проведения
	Количество человек
	Количество дней
	Нормативные затраты, рублей на койко- место на 1 день на 1 человека
	Субсидии из бюджет, руб.
	Родительский взнос, руб.                        (общее)

	Оздоровительные организации РТ
	5
	18
	1388,13
	124931,70
	0

ОРГАНИЗАЦИЯ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

	Организация трудоустройства
	Сроки трудоустройства
	Количество трудоустроенных несовершеннолетних

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14-18 лет
	 в течение  года

Приложение № 1

Утверждена  постановлением Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального района

от   31.10.2025 № 315